**Ἐποχεν.* Hoc respuit metri ratio, cum syllaba secunda sit brevis. Recte est apud Theophilum, ἐπέχθη: omnes tamen Lactantii codices concordant; ideo non ausim mutare.

Ἐξ πάρος εἰτι θεὸς. Hic versus saepe reperitur inter Carmina Sibyllina; sed in hæc verba:

Ἄλτρος τὰς μάνος λατι θεός, καὶ οὐκέτιν εἴ τις ἀλλος.

CAPUT VII.

Quod Delphis (credo) emigraverat. Sic quidem recte B. T. P. et vetustissimi excusi, cum (credo) alias quibusdam codicibus desit. Illud enim (credo) ironice dictum patet, ut apud Tull. Philippic. prima: *Anubal, credo, erat ad portas.* Tertullian. cap. 46: *Credo, ob honorem patris ejus.* Lactantius infra lib. III. cap. 18: *Hic (credo) quod erat ignobilis genere natus, etc., et cap. 23: Sed (credo) calor deterrebatur, etc.*

Si Deus unus est, que esse beata solitudo queat. Fragmentum ex Ciceronis Hortensio, seu de Philosophia, quem amisimus.

Habet enim ministros, quos vocamus nuntios. Videtur Lactantius, ut a Deo solitudinem amoveat, Angelos accire, quos cum nomine illo consociet: quod minime oportuit; neque enim ex eo quia sanctarum animalium, atque angelorum apud Deum propemodum infinitus sit numerus, idcirco solitarius non dicitur, neque si non essent, solitarium illum efficerent: id quod Theologi in primo dist. 21 ubi Richard. quest. prima, et S. Thom. p. p. quæst. 51, art. 3, disserunt. Quandoquidem solitudo non tollitur per associationem alieñus, quod sit extranea naturæ; dicitur enim aliquis solus in horto, quamvis sint ibi multæ plantæ, et animalia. Ita Deus, Angelis etiam et omnibus cum eo existentibus, vere solus, vel solitarius diceretur, si non essent in divinis personæ plures. Verum quoniam licet ab æterno omnino non fuerit aliqua essentia alia, quam divina, tamen in illa essentia est, et fuit ab æterno personarum pluralitas, quæ a Deo solitudinem excludit; ideo falsa est hæc propositio, et non admittenda: Deus ab æterno fuit solus; nam sensus illius est, quod ab æterno fuerit solitarius. Hoc catholicis animadvertisimus. Ceterum excusatione non caret Lactantius, qui ad captum cithariorum desilire debuit, et aliquid efferre, quod rudibus et hebetibus ingenio arridere posset. Neque enim (ut vere aiebat Archelaus episcopus contra impium Manostem disputans apud Cyril. Catech. vi) mysteria de Patre, Filio, et Spiritu sancto declaramus ethnici; quin et catechumeni non adeo aperte dicimus mysteria: sed sæpe obscurius dicimus, ut scientes fidèles intelligent, et qui nesciunt non corrumptant.

Genuisse regni sui ministros Deum. Verbum gignendi non modo a Lactantio et aliis ecclesiasticis scriptoribus, sed etiam in sacris litteris nonnunquam improprie sumitor. Nam et titulo Geneseos inscripti sunt libri Moysis de mundi creatione; et nos Dei genus sunnus apud Paulum, in Actibus cap. xvii, et Jacob. 1, Deus voluntarie genuit nos. Ceterum ratio generationis, quæ promitor ab Aristot. VIII Ethic. cap. 12 et 7 Metaphys. text. 28 et seqq. et de qua S. Thom. p. p. quest. 27, art. 2, proprio a Deo, non nisi Verbi increati convenit processioni, de qua dicimus infra ad cap. 8, lib. iv.

Cujus nomen exponunt, etc. T. habet explodunt. Utroque idem est sensus; dicitur enim exponi, quasi extra ponere, perinde atque explodi, id quod foras mititur, atque ejicitur. Sic lib. III. cap. 26, in fine, et exposito vetere novum reddunt.

Ἐνολόστρογε. Gulielmus Canterus novarum lect. lib. III. cap. 30, mavult ἐνολόστρογε, id est, celeriter vertens. Quanquam ibi in meo codice editionis Antwerp. anni 1571, errore operariorum excusum est, ἐνολόστρογε, quod nihil est.

Ipsæ ante omnia ex se ipso sit procreatus. Idem ait lib. II. cap. 9, ad fin. At vero propositio illa, quodcumque fuit, aliquando esse cœpit, vere de omnibus

A creaturis enuntiatur; cum de Deo loquimur, falso penitus asseritur. Etenim si Deus æternus es, ut veritas habet, et ipsem Lactantius ubique, æterno autem cœpisse repugnat, nihil erat causa, cur a seipso procreatus, aut genitus, aut factus diceretur, ut S. Bernard. de Consid. ad Eugen., lib. VI. in principio, et S. Thom., cap. 45, lib. I, contra Gent. ostendit. Jam propositionem illam, Deus se Deum genuit, damnant omnes theologi secuti Magistrum in primo distinct. 4.

CAPUT VIII.

Quid est autem tam remotum a Deo, quam id opus, quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit? Multa in hanc sententiam ex nostris Arnob., lib. III, in princ. ex ethnici Plin., lib. II, cap. 7.

CAPUT IX.

Quæ non ferro, ac viribus, etc. Ita quidem editiones pleræque, et Cicero ipse, cuius sententia est. Bon. tamen habet, *quæ ferro ac viribus debilitari frangique non possit.*

At animum vincere, etc. De hac victoria egregie disserit S. Ambrosius in lib. Officior. ubi de fortitudine agit.

Non ego eum summis viris comparo, etc. Quedam editiones habent: *Non modo eum cum summis viris comparo, etc.* Ego excedendum curavi ut est in B. et apud ipsum Tullium; illa enim, tantum, solum, modo, eleganter ad Graecorum imitationem plerunque negationi subintella, quam addita malum Latini, sequente adversativa: quamvis, et, aut, etiam, non adatur. Ulpianus in L. invitum, D. de Servit. urban. præd.: *In uitum autem accipere debemus, non eum qui contradicit, sed eum, qui non consentit.* Item in leg. pr. in princ. D. de Aqua quotid. et astiv. : *Quotidiana aqua non illa est que quotidie ducitur: sed ea qua quis quotidie possit uti, si vellet.* Celsus in L. littus est quoque, D. de verbor. Signif. : *Prædia dicimus aliquorum esse, non utique communia habentium ea, sed vel alio aliud habente.* Alia loca proavit Anton. August., lib. II Emendation., cap. 1.

Sed Philoctetes ejus heres non putavit, qui faciem supposuit arsuro. Plane Scriptores vulgo sentiunt, Philocteten incendisse pyram Herculis, ejusque sagittarum heredem fuisse, ut scribit hoc loco Lact. Ovid. ix Metamorph.; Cie. II Tuscul.; Diodor. Sicul., lib. V; Justin. historie. initio 20; Calaber., lib. x. Scholastes; Homer. Iliad. III. Seneca in Hercul. Oene; Philostrat. in Heroic., cap. 6; Servius in illud Virg. in Aeneid. Parva Philoctet. Non recte igitur Petrus Victorinus II. Viar. lection., cap. 45, hanc sententiam rejecit tot sultani scriptoribus, unius Apollodori motus auctoritate, Paeani ipsius Philoctetis patri hoc tribuentis 2 Bibliothec. Quamvis enim, ut ait Victorinus, Philoctetes sub Agamennone militaverit cum Nepolemo, Herculis filio, Trojano bello, quod multo ante præcessit Herculis oītus, id tamen contigit, cum Philoctetes jam valde grandis natu esset: unde fieri potuit, ut ille adolescens cum Hercule jam senio confecto viveret, eique morienti adesset, ut contra Victorium notat Brodus i. Miscellan., cap. 5.